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Szerkesztőség és kiadó-hivatal; Szent-lstván-tér I. 

Egyes sséinok kspbatök: s  JoMnytóssdikben.

.  Zichy János gróf.
Székesfehérvár örömmámorban úszik, 

a házakon lobogók lengenek, a szemekben 
az öröm tüze lobog.

A hivatalos hírek szerint is valóra vált 
sokak öröme, hogy Zichy János grófot si
keralt megnyerni a város képviselőjelöltjé
nek nemzeti munkapárti programmal.

Mi nézzük ezt az örömet, látjuk ezt a 
lelkesedést s bizonyos jóleső öröm járja át 
lelkünket. Hiszen ez a lelkesedés Zichy 
János grófnak szól, annak a Zichy János 
grófnak, akinek elvei a mi elveink is voltak, 
akivel közel két év tkod nehéz, úttörő mun
kájában együttműködtünk, köves talajt vág
tunk, bozótokat, töviseket irtottunk, pörköl
tünk s a környékükben rejlő sziszegő kígyó
kat rebbenteltünk szét.

A Fejénnegyei Napló élete a logkezde* 
tétöl eggyéforrott Zichy János gróf közéleti 
működésével. Ott állott bölcsője mellett tu
dásával, elvei hirdetésével irányt mutatott a 
jövő ösvényein, a melyen haladnunk kell, 
ha egy erős, izmos, küzdeni, élni tudó Ma
gyarországot kívánunk a jövendőben látni.

ö  tartotta a  zászlót, amelyen a kereszt ra
gyogott és mi büszke, nyugodt öntudattal 
mentünk a nyomdokaiban.

Igaz! nem mindig követték lépteit u 
lelkesedésnek a jelenhez hasonló nyilvá- 
nulásai.

Emlékezzünk! 1893. őszén, mikor ka
to likusok  társadalmi mozgalmainak első 
életjelei voltak, akkor is Zichy János gróf 
volt a mi egyik vezérünk. Igaz, hogy akkor

A  királyné kincsesládikája.
— A „Fejérmegyei Napló" tárcája. —

A püspök magához hivatta páter Verneau-t. 
A legnagyobb mértékben kínos ügyről volt szó. 
A pátert kiküldték prédikációt mondani Charleroi 
vidékének egyik gyártelepére, ahol épen nagy 
sztrájk dühöngött ; a munkások meglehetős fék
telenül és izgága módra viselkedtek. Páter Verneau 
beszámolt a püspöknek arról, hogy alig tette lá
bát a „fekete föld“-re, egyik munkásvezértől le
velet kapott, melynek értelmében szabad volt 
ugyan beszédét elmondania, de ha „prédikációjá
ban Istent merné emlegetni — akár nyiltan, akár 
ravasz kerülővel — akkor zenebona lesz a tem
plomban." Mikor szemügyre vettem a tömeget, 
inagyarázta a páter, — pillanatra sem kételked
tem abban, hogy meg is teszik, amit ígérnek.

Páter Verneau apró, száraz emberke volt. 
A püspök úgy tekintett le rá, mint valami ala- 

♦ csonyabb rendű lényre. Az ilyen borolválatlan, 
kissé piszkos külsejű, jelentéktelen arcú barát 
persze hogy gyáva. Hiszen fél még tőle is, a 
püspökétől.

, — Azt is jelentették nekem — szólt az

könyöFSlFSkkellott járnunk, mig a szabad 
hazában az ős királyi városban szabad esz
méink nyilvánításának tanyát kaphattunk.

Mily örvendetes változása a kodnak 
hogy a megértés utján ennyire juthattunk, 
hogy a katholikusok egyik legkiválóbb fór
fiát, rangban, tehetségben egyik legerősebb 
vezérét pajzsra emelve látjuk.

Mert Zichy János gróf ma is az, a ki 
17 óv előtt volt, Ma is az a férfiú, a ki a 
keresztény világnózlet képviselőjének jelenti 
magát a kultuszminisztert székben is. Nem 
a mások vallási jogainak csorbítását kívánja, 
ó nem! a nemes értelembon vett vallásszabad
ság sáncain állunk. A lelkiismeret jogait 
mogvódolinezni mindönkivel szemben, de 
neiu engedni a kutholikusokét sem, bárki 
támadja is azt.

Örvendünk, hogy azt a Zichy János 
grófot vonja körül az ünneplés gyűrűje, a 
kit az 1894* ki nyitrai választás alkalmával 
fölülről még olyan szemmel néztek, a ki 
ellen s a kinek elvei ellen m in d e n  szabad. 
Ez volt Bánilyék, Gajáryók mottója.

Akkor mi még hamupipőkék voltunk. 
8 intő a kor megérleltette elveink igazságait. 
Mi tudtuk és vallottak, hogy Zichy János 
gróf nem változott és nem változhatott, mert 
mindig férfiú, egész férfiú volt.

Mikor a néppárt pártkerotéböl az ob- 
strukeió idején az obstrukció miatt kilépett, 
mi nem állottunk azok mellett, a kik azt 
hitték, hogy Zichy János gróf a katliolikus 
elvek védelmezésétől, régi elvei vallásától 
eláÚott.

A múlt ősszel, a mikor a szegedi kath. 
nagygyűlés alkalmával az ő föiülemelkedő

egyházfő — hogy ón teljesítette a munkások kö
vetelését. Aligha kell hangsúlyoznom . . .

— Monseigneur — vágott közbe teljes alá
zattal a páter — azt hiszem helyesen cselekszik 
az egyház, ha ott, a hol lehetséges, kitér a za
varó törekvések elől.

— Jó, jó, de olyan templom, a melyben 
nem merik Isten nevét emlegetni , . .

— Hallotta monseigneur a prédikációmat?
A püspök fel s alá járt szobájában, hogy

lecsillapodjék.
— Ön természetesen betéve is tudja?
— Természetesen, monseigneur.
— Mondja hát el, páter Verneau, ahogy ott 

mondta. De szóról-szóra, teljes hűsé|gel.
A püspök egy karosszékben foglalt helyet. 

A páter elébe állt. ^
— Polgártársak és polgártársnők! — kezdte 

s előadásainák rendes modorát vette föl.
A püspök összerezzent.
— Szeretik, ha így szólítják őket, monseigneur.
— Nem tesz semmit, csak folytassa! —szólt 

az egyházfő.
A püspök testén halk borzongás futott vé

gig. Az a két szó csodálatosan .szeme elé raj
zolta a helyzetet. Látta a „fekete föld" gyerme
keinek gyülekezetét, melyhez páter Verneau sza-

nézőpontjait sokan megérteni nem tudták, 
a Fejénnegyei Napló Frokiíszka Ottokár dr. 
megyéspüspök szavait idézte, a melyeket — 
igaz, magánjellegű, szinte családias ünnepen, 
Nagylángon mondott, de mégis úgy, hogy 
ez egész ország meghallhatta:

—  A  m agyar katholicizmus a  legna
gyobb tisztelettel és hálával tekint vissza  
Nagyméltóságod múltjára  —  mondotta a  
püspök —  arra a dicső munkára, a tne-, 
lyet a m agyar katholikusok érdekeinek védel
mében s különösen a magyar ifjúság meg
mentésében, a Szent Imre egyesület életre- 
hozásában önfeláldozókig, tiszta , önzetlen 
meggyőződéssel végzett. Ez azonban a  mull, 
de Nagymcltóságodat a jövő emberének 
szokták nevezni. M i hisszük, m i bizton re
méljük, hogy az lesz s nagy megnyugvá
sunkra fo g  szolgálni, hogy Nagyméltásá- 
godal, a  magyar kalholtcizmus büszkeség 
gét, fényét, kincsét továbbra is a  m i 
katliolikus ügyeink élén küzdeni látjuk. 
(Fejénnegyei Napló 1909. szept. 14.) *

ím e! a mit az apostolok utóda, a láng
lelkű püspök csak pár hónap előtt mondott, 
valóra vált. Zichy János gróf, az ország 
munkásainak, az Ügyek intézőinek élén áll, 
egy párt ólén, a melyre a legnagyobb fényt 
és népszerűséget elsősorban az ö egyénisége 
sugározza le.

Ha volt valaha ideális lelkű politikus 
Magyarországon, a  ki egy Eötvös József 
báróhoz, egy Apponyi Albert grófhoz ha
sonlóan, az eszméknek, a hazája boldogu-

vait intézte, látta a durva arcokat, a  rongyos 
öltözékeket, a szilaj jókedvet; látta a  tömeget, 
melyre senkinek sem volt gondja.

— Polgártársak és polgártársnők 1 — kezdte 
újból páter Verneau. — Élt itt a mi országunkban 
egy császárné, név szerint Mária Terézia. A leg
kiválóbb uralkodőnő, a legbölcsebb, legjelesebb, 
ki valaha Belgium trónján ült.

Más uralkodót polgártársak, utódja követ a  
biborszéken, maga elveszti hatalmát a nép fölött. 
Mária Teréziával nem így áll a dolog. Elveszt
hette trónját Magyarországon és Ausztriában, 
másokra szállhatott Brabant és Limburg, de soha 
Westfiandria hű grófsága. YVestflandriában, hol 
legutóbbi éveimet töltöttem, ma sem ismernek 
más uralkodót, csak egyet, Mária Teréziáé. Hogy 
Lipót király Brüsszelben él, tudjuk, de mit sem 
gondolunk vele. Maria Terézia uralkodik a  távol 
tengereken.

Főkép pedig a halászfalvakban. Minél mész- 
szebbre kerül valaki a tengeren, annál nagyobb
nak látja a nemes császárné dicsőségét.

Nem dönthette meg hatalmát sem a nagy 
forradalom, sem a császárság. Nem volt erre eleg 
hatalma a hollandusoknak sem. Hogy is dönthet
tek volna meg 1 A tenger gyermekeiért nem tet
tek ők annyit, hogy a nagy császárné működé-

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete.

Nagy választék ágy-és asztalnsmüekben, 
színes és fehér barciietok stb.

o l c s ó ,  s a s a T o o tt  á r a i t :  r c i e l e t t

m  M  6 oldal.
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A  f  óváros legszebb és legmoder
nebb szállodája. —  120 szoba és sza
lon. Központi gőzfűtés, villanyvilá- 
gitás. L ift . Hideg és melegvíz minden 
szobában. Szobák 3 kor.-tói feljebb.

Elsőrangú étterem.

lásának, a .jó b a n  való előm enetelnek férfi 
m unkájába állott, úg y  Zichy János g ró f b i
zonyára azok közó a  fórfiák közó tartozik.

Mi nem  kiván tuk  a  harcot, a  m elyre 
n incs szükségünk. Ó vtuk városunkat egy, a 
jövőben esetleg bekövetkező m ásodik vá
lasztás küzdelm eitől. A polgárság  kom oly  
állásfoglalása — hisszük — m egm enti a  vá
ro st m inden nagyobb  kellem etlenségtől, a 
mely tövist hag y n a  hátra  a  jók  lelkében. 
V árosunk po lgárainak  békéje, v árosunk  h a
ladása lehet csak irány itó  elve m inden  pol
gárnak.

ÚJDONSÁGOK.
—  Széchenyi István gróf emlékezete a 

helybeli iskolákban. Városunk összes közép és 
elemi iskoláiban szépen megünnepelték a legna
gyobb magyar halálának 50 éves évfordulóját. 
F. hó 8-án az előadások mindenütt szüneteltek, 
hanem ehelyett délelőtt úgy az elemi, mint a 
közép iskolákban ünnepélyeket tartottak, melyeken 
felolvasásokkal, beszédekkel és szavalatokkal di
csőítették annak az embernek emlékét, kine*k 
tettéért örökké hálás a magyar nemzet.

—  A szekularizáció. Alattomos elmék a 
legújabb időben ismét a veszekedés üszkét dob
ják országunk népe közé. Nem elég nekik, hogy 
százféle erők százféle irányban boldogítják ezt 
a százféleképen összetépett országot, most a fe
lekezeti gyűlölködés magvait akarják szétszórni. 
A kalholikusok 900 esztendőn keresztül hozzá
jutottak az egyházi vagyonhoz. MáSbk is sze
reztek, nemcsak a katholikusok. De a kato liku
soktól el kell venni. Ne legyen erejük, a mellyel 
a maguk céljait munkálhassák. Nem akarunk a 
dolog mélyébe belenyúlni, hanem örömmel kö
zöljük Takács Menyhértnek a jászói premontrei 
prépostnak érdekes felhívását, a melyet a napok
ban a kassai kato likus körben mondott. A be
széd igy hangzik:

Az a rém, a  melyet a kör nagyméltóságu 
elnöke, Berczelly Jenő v. b. t. t. beszédében 
mint távollévőt említett, már közvetlen közelből 
fenyeget. A Nyugat, a Huszadik század, a  Világ 
nyíltan vallja, hogy a  szekularizáció érdekében 
alakult. A szociálisták országszerte plakátokon 
hirdetik, hogy a szekularizáció szükséges és iz
gatnak oly jelszóval, a melyet Magyarországban 
kimondani sem volna szabad.

Nem akarok itt átcsapni a politizálás terére,
— de kimondom, hogy a mai kormány első ténye 
nem alkalmas különös bizalom fölkeltésére. Ta
gadhatatlan, hogy a nemzeti kormány kedvezett 
a katolikusoknak, legalább semmit sem tett, a 
mi a katholikus érdekeket távolról is veszélyez
tette volna. Azonban az a tény, hogy — bár 
ideiglenesen, — egy aposstata kezében volt a  kul
tusztárca, méltán ad aggodalomra okot.

Ma ugyan már oly férfiú áll a kultusztárca 
élén, a ki katholikus szempontból minden tekin
tetben tiszteletre méltó, de ez nem változtat azon 
a sajnálatos tényen, hogy a kultusztárca élére
— habár ideiglenesen is — egy netn katholikus 
ember került s  ezzel — véleményem szerint — 
egy veszedelmes precedenst alkottak.

Magyarországon a kultuszminiszter a  ka
tolicizmusnak sok milliónyi vagyonát kezeli és 
fölötte majdnem teljes hatalommal rendelkezik, 
számtalan helyen kegyúri jogot gyakorol, a  ka
tholikus főpapok kineveztetésénél döntő szerepet 
visz, mig a nem katholikusoknak vallási ügyei
ben semmi joga sincs.

Magyarországon a  budapesti után a  legte
kintélyesebb egyesület ez a kör, az autonómia moz
gatásának innen kell kiindulnia. Szükségesez azért, 
mert az autonómia legbiztosabb védőbástyája an
nak a katholikus vagyonnak, a mely vagyon el
rablásának a jogosultságát ma bizonyos elemek 
a köztudatba iparkodnak átvinni. Pedig ez a  va
gyon nem papi, hanem katolikus vagyon, nem az 
államé, nem is volt azé soha, hanem királyaink 
magánvagyonából és magánosok adományaiból 
keletkezett és ezer éven át mindig'azt a  célt szol
gálta, a melynek érdekében adományozták. És 
ha e vagyon kezelését, fölosztását és hováfordi-

tácát illetőleg intézkedésekét tesznek szükségessé 
az idők viszonyai, ez intézkedésekre nem az ál
lam, netn is a  törvényhatóságok vannak hivatva, 
hanem a megalkotandó katolikus autonómia.

Azt hiszem, ha szót emelnénk, ha átirat
ban fordulnánk a többi katolikus egyesülethez, 
nem volna nehéz egy ezertagu küldöttségei őss- 
szetoborozni, a mely a kormány előtt az ossz- 
katolikusság emez életbevágó óhajtását méltókép
pen tolmácsolná s  teljesedését ott hathatósan elő
mozdítaná. .....

Indítványozom azt, tegyen az elnök ur a  
legközelebbi választmányi ülésen lépéseket e 
mozgalom megindítására, a  tagokat pedig arra 
kérem, hogy a  mai katolicizmus két nagyarányú 
szervezkedésében: a  katolikus Népszövetségben 
és a Sajtóegyesületben vegyék ki a  maguk ré
szét, mert ha az intelligencia is átérziezek szük
ségességét és csatlakozik a  néphez, e két nagy 
organizmusban ellenségeink támadását nemcsak 
visszaverjük, hanem egyszersmindenkorra lehe
tetlenné is tesszük.

Ha mindnyájan vállvetve munkálkodunk, 
csak igy várhatjuk tevékenységünkre az Isten 
áldását.

A prelátus beszédét a  közgyűlés lelkes él
jenzéssel tette magiévá.

Helyest.H a kell marakodni, h i t  fogunk 
marakodni. Majd meg fogják látni, hogy Magyar
országon nemcsak szabkőmivesek és zsidó újság
írók vannak. '

—  Közgyűlés. A tóvárosi szt. Imre ovoda 
egyesület Által 1810. ip r . 3-ikAra egybehívott 
közgyűlés nem lévén határozatképes, az évi ren
des közgyűlés f. évi ápr. 10-én d. e. 11 órakor 
a  belv. plébánia épületében tartatik meg. Ez utón 
is kérjük a m. t. tagokat, hogy az ülésre eljönni 
szíveskedjenek.

—  Hivatalos órák a  városházán. Az isko
lákon kívül jóformán minden hivatalban behoz
ták már az egyfolytában való hivatalos órákat. 
Legutóbb a kir. törvényszék napirendje alakult 
át a hivatalos rend szerint. Természetesen a  tiszt
viselők általános örömére. Most már csak a  vá
rosháza maradt meg a  régi kerékvágásban. Saára

sével össze lehetett volna hasonlítani. Mit nem 
ajándékozott a fövenypartok népének 1 Polgár
társak, nem lehet azt fölbecsülnil

Uralkodásának kezdetén, körülbelül száz
ötven évvel ezelőtt, utazást tett Belgiumban. Meg
látogatta Brüsszelt és Brüggét, elkerült Liégebe, 
Louvainbs s  mikor már elegendő nagy városban, 
szoborral ékes városházban lelt gyönyörűsége, 
kivonult a tengerpartra, hogy megismerje a tengert 
és a homokzátonyokat.

Nem volt vigasztaló az eléje táruló látvány. 
Kénytelen volt belátni* hogy a tenger nagyobb, 
hatalmasabb, semhogy emberi bátorság küzde
lembe szánhatna vele.

Látta a segélytelen, védtelen partokat, a 
tömérdek homokzátonyt, melyeket egykor a ten
ger Arja borított s újból is elboríthatott; a szét
esett, besüppedt töltéseket. Látta a sással, káká
val benőtt, elhomokosodott kikötőket, a mocsa
rakat, a homokzétonyok partján épült, vihar
roncsolta halászkunyhókat, melyek valósággal 
oda voltak vetve a tenger tombolásának; a ros
katag,, nyomorúságos templomokat, melyeket a 
partól messzire, futóhomok és vadzab kietlenségébe 
űzött a tenger haragja.

Egy teljes napott töltött a nagy császárné 
a tengeren; meghallgatta az áradások és elmo
sott falvak bús történetét; megnézte azt a he
lyet, hol a kis országnak egy jókora darabja a 
tengerbe szakadt; elhajózott oda, a hol a ha
gyomány szerint egy ősi templom áll a tenger 
mélyében és végül íelsoroltatta azok nevét,“kik 
a vízbe fúltak, állatok seregét, melyek a hul
lámok közt vesztek el, midőn a tenger romboló 

. ereje legutóbb végigsöpörte a zátonyokat.
Egész napon ét azon járt a jó császárné 

csöndes gondolatja; mikép segíthetnék a záto

nyok szegény népén ? Nem tilthatom meg a 
tengernek, hogy föl ne tornyosuljon és alá ne 
szálljon; nem hagyhatom meg neki, hogy a 
partokat alá ne ássa; nem köthetem meg a  sze
let, nem parancsolhatom meg neki, hogy a  ha
lászbárkákat föl ne borítsa; nem űzhetek hala
kat a halászok hálóiba s a parti vadzabot sem 
varázsolhatom tápláló búzává. Nincs oly királya 
a világnak, ki ezt a szerencsétlen népet megol
talmazhatná balsorsától.

Másnap vasárnap volt, a királyné misét 
hallgatott Blankenberghében. A Dunkerque és 
Sluis közti területről özönlött a zátonyok népe, 
hogy jótevőjét láthassa. Mise előtt a császárné 
körüljárt s elbeszélgetett a néppel.

Az első, ki útjába került, a nieuporti kikötő
mester volt.

■— Mi újság városodban ? —■ kérdé a csá
szárné.

— Semmi különös — válaszolt a kikötő
mester. — Legfölebb, hogy Artsens Cornelius 
csónakját az éjjel fölborította a vihar. Szegény 
embert ma reggel találták meg a parton; csónakja 
orrán lovagolt.

— Még szerencse, hogy életét megmentette
— jegyezte meg a császárné.

— Senki sem tudhatja szerencse-e? Mire 
szárazra hozták, kitört rajta a téboly.

— Persze, a félelemtől? '
— . ttól — hangzott a kikötőmester válasza.

— Nagy bajunk nekünk, nieuportiaknak, hogy 
nincs senkink, semmink, a miben veszedelem 
idején bizhatnánk. Cornelius jól tudta, hogy ha 
tengerbe vész, felesége és gyermekei éhen pusz
tulnak. Ez a gondolat hajtotta őrületbe.

, ~  Szóval nagy szükségtek volna valamire, 
a miben remélhetnétek, a mire hagyatkozhatnátok.

— Úgy van, —  erősítette a  kikőtőmester. 
— A tenger veszéllyel teli, földünk ingadozó, a 
halászat s  a keresetünk bizonytalan. Nagyon is 
kellene nekünk valami,. a  mire rábízhatnánk 
életünket.

A királyné tovább haladt s  Heyst város 
plébánosa előtt állt meg.

— Mi újság van Heystben? — szólította meg.
— Nem sok. Van Ravesteyn Jákob fölha

gyott a mocsárszáritással, kibötőépitéssel; letett a 
világitó torony építésének gondolatáról is. Egyál
talában felhagyott minden hasznos munkával, a 
mi régebben foglalkoztatta.

— De hát miért ? —  kérdé a császárné.
— Valami örökséget kapott. Kisebb ősz

szeget, mint várta. -- ^
— Most legalább biztos pénz van a kezé

ben. Nemde?
— Valóban, válaszolt a plébános. — De 

mióta vagyona van, semmi nagyba sem mer 
belefogni, fél, hogy pénzéből nem futja.

— Hát nektek, heystieknek, oly határtalan 
segítségre volna szükségtek, hogy boldoguljatok ? 
— kérdé a császárné.

— Úgy van, — erősítette a plébános. — 
Rendkívül sok a  tennivalónk, de addig mitsem 
tehetünk, mig nem 'vagyunk bizonyosak, hogy 
kiapadhatatlan segítség áll a  hátunk mögött.

A császárné tovább haladt s  Middelberke 
legöregebb révkapitányánál kérdezősködött a  vá
ros újdonságai felől. ^   ̂ -;; o  '-V /- '

— Semmi újságot sem tudok, — mondta
a révkalauz — legföljebb, hogy Van dér Meer 
Jan és Neerwinden Luca közt nagy harag tá
madt. '

—  Harag ?
— Az. Ráakadtak a tőkehalaknak arra a
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K ö ltö zkö d és  m ia t t  ajánlok kizárólag a legjobb kézimunka gyártmányú cipőket rendkívül olcsó Arakban- —  ~
N ő i :

Magas szaru vikszos, fűzős és zug . . 7.— K-tól
Magas szárú Box, fűzős cs gombos . . 8 — K-tól
Magas szaru Chevro, fűzős és gombos . X0-— K-tól
Fél fűzős bőr sarok zerge bőr . . . .  5.60
Fél fűzős bőr sarok Chevro.................. 7-50 K-tól
Fél fűzős bőr sarok B ő s ....................... 7'—
Fél spanguis bőr sarok Box . . . . .  7 50

F 6 r f l :
Magas szárú vikszos, zug . . .  
Magas szárú vikszos, fűzős . . . 
Magas szárú Box, zug. és fűzős . 
Magas szaru Chevro, fűzős . . . 
Magas szárú Chevro, gombos , .

. . 7-— K-tól 

. . 8*— K-tól 

. . 9-— K-tól 

. . U-— K-tól

imerifaii, Kobrák, Licbtmann és karlsbadi cipő különlegességek. 

Gyermek cipőkben a  legjobbak é s  legszebbek.

K n a z o v i t z k y  B é l a
Nádor-utca.

v,J UiW '*** ^w igw uH vgiv i w iu v m v ív  fftiatv tv g u a ^ j u ,
e. volt e tárgyban tanácskozás a városházán. A 
tisztviselők általános óhajként kinyilvánították, 
hogy az iskolák, valamint a  városházzal össze* 
függésben levő többi hivatalok napirendje rájuk 
nézve fe kívánatossá teszi az egyfolytában 8 tói 
2 ig való hivatalos órák rendjét. A tisztikar ezen 
óhajtása legközelebb közgyűlés elé kerül s  mi 
hiszük, hogy a közgyűlés szívesen járul a tisz- 
viselők kérelméhez. Nemcsak azért, mert a tiszt
viselők is így óhajtják, hanem mert ebből a vá
rosnak is jelentős anyagi haszna lesz, a délutáni 
fűtés és világítás megtakarítása által. Nagyon 
természetes, hogy a tisztviselők az egyfolytában 
való hivatalos órák alatt se dolgozhatnak kéve* 
sebbet, mint a mostani rend alatt.

—  Választási mozgalmak. A váll kerület
nek uj képviselőjelöltje is van, A Csontos An
dor jelöltségében megnyugodni nem tudó bics
keiek fölkérték Mérey Lajost, a Justh*párt egyik 
oszlopát, hogy a kerületben a jelöltséget fogadja 
el. Úgy látszik, hogy Mérey ur még nincs tisz
tában azzal, hogy Kejérmegyében mekkorát le
het bukni.

A  sárkereszlnri kerületben az ős képviselő: 
Madarász József ellen — amint részvéttel halljuk 
— FiáUt György dr. árvaszéki ülnök fellép 
munkapárti programmal. Minket nem érdekel Ma
darász József politikája, de csodálattal vagyunk 
eltelve az iránt a kerület iránt, amely OO eszten
dőn át állandóan ajándékozta meg Madarász Jó
zsefet bizalmával és képviseletével. Nem egyszer 
tettek már jelöltek kísérletet Madarász ellen, de 
még a  sok pénznek sem sikerült a  kerületet ki
zavarni a  hűségből.

— Értesítés. A Szent István temetkezési 
társulat értesíti t. tagjait, hogy további intézkedésig 
minden ügyben Tar József alelnök (Szőgyény 
Marich-utca) úrhoz forduljanak.

—  Széchenyi emlékünnep Száron. A szári 
r. kath. el. népiskola tantestülete is megtartotta 
a  Széchényi Ünnepet a következő sorrend szerint. 
1. Megnyitó beszéd, tartotta; Ramsoerger plébános 
iskolaszéki elnök. 2. Szózat, énekelte a tanuló

ifjúság. 3. Emlékbeszéd gróf Széchenyi István 
felett, tartotta: Halászf János főtanitó. 4. Alkalmi 
költemény, elmondta egy VI. osztályú tanuló. 
Ezután több iskolás mondott verset, közbe- 
közbe hazafias énekkel felváltva. 5. Bezáró 
beszéd. 6. Hymnus. Az ünnepélyen jelen volt 
az iskolaszék, képviselőtestület, számos szülő, és 
honleány! .

—  Kereskedelmi és iparkamarai tagok. A
kereskedelemügyi m. kir. miniszter értesíti a vá
ros közönséget, hogy Kari István, Wertheim Ár
min, Pollák Henrik, Pető Miksa, Bruck Arnold, 
Weisz Miksa kereskedőknek, — Havranek Antal, 
Say Ferenc, Laki István iparosoknak a  budapesti 
kereskedelmi és iparkamara rendes, — Lukács 
Sándor, Heuman József, Ofncr Mór, Langraf La
jos, Knazovitzky Béla, Elek Gyula kereskedők
nek, Tar József, Márkus Miksa, Polgár Antal 
iparosoknak ugyanazon kamara pót-kültagjaivá 
történt megválasztását tudomásul vette.

—  Halálozás. Egy régi tiszteletreméltó öreg 
polgártársunk halt meg tegnap. Mészáros István 
volt vár. biz. tag 70 éves korában meghalt. A 
Szent István temetkezési társulat sok óven ke
resztül buzgó és lelkiismeretes igazgató pénztá
rosát vesztette el. Temetése ma d. u. volt a 
Széchenyi-utcából nagy részvét mellett.

—  Az állami tisztviselők székesfehérvári 
köre f. évi április 24 én d. e. 11 órakor a pénzügyi 
palota 1. em. 17. az. alatti termében fogja meg
tartani évi rendes közgyűlését. Amennyiben fent 
jelzett határnapon 40 tag meg nem jelenik, a köz
gyűlés fent említett helyen f. évi május hó 8 án  
d. e. 11 órakor fog megtartatni, amidőn a köz
gyűlés a  jelenlevők számára való tekintet nélkül 
is határozatképes lesz.

—  Kinek kell Jég? Saára Gyula dr. pol
gármester a jégfogyasztó közönséghez az alábbi 
felhívást bocsájtotta ki. Székesfehérvár város a 
sorházban felálitandó jéggyárában a müjég gyár
tást junius hó elején megkezdi. Úgy a városra, 
valamint a müieget igénylőkre nézve kívánatos a 
szükséglet mérvének lehető pontos megállapítása. 
Ezért telhivom ezekat, akik a város gyárában

előállítandó müjégre igényt tartanak, hogy május 
hő l-ig jelentsék be Polczer Péter gazdasági ta
nácsos urnái szóval, vagy Írásban a  név, lakás 
és foglalkozás közlése mellett azon jégszükség
letet, melynek augusztus hó 31-ig naponkénti 
átvételére annak idején kötelezettséget vállalni 
hajlandók. A jég árát az előállítási árhoz mérten 
méltányosan fogjuk megállapítani. A szállítás mó
dozatai is csak a jelentkezések beérkezte után 
lesznek megállapíthatók.

~  Gyorsaság nem boszorkányság Két la p : 
a Székesfehérvár és Vidéke valamint a  Friss Új
ság ma külön kiadásban, ingyenpáldánybanfmilyen 
nagylelküek ezek a lapkiadó urak!) hozta az ör
vendetes hirt, hogy Zichy János gróf elválttá a 
fehérvári munkapárti jelötséget. Megható gyorsa
ság egy olyan dologban, amelyet a Fejémtegyoi 
Napló és a Fejérmegyei Ujiap több ezer példánya 
három nap előtt tudomásra hozott.

—  Labdarugó*. A Székesfehérvárt Tome 
Clubnak a  budapesti Egyetértéssel vasárnapra, f. 
hó 10 éré tervezett football mérkőzése az esős 
idő által megrongált pálya miatt elmarad, helyette 
a székesfehérvári Keresztény Kereslr. Alk. Football 
Csapatával fog barátságos mérkőzést tartani. Be
lépőjegyül 20 filléres tréning jegy szolgál

— Értesítés. A helybeli iparos ineslskölá- 
hoz szervezett bctilakásos Inas-Otthonban még 
öt iparostanulé részére van hely. A tanulóit akár 
élelmezéssel, akár anélkül, tehát tisztán esek 
benlak&sra vehetők fel. Lakás, , fűtés, világítás és 
ágynemű használatáért az iskólafentartó semmi 
költséget nem számit fel: de ha  a  felvett tanuló 
élelmezést is óhajt kapni, hónaponktnt 13 ko
rona 20 fiúért kell fizetnie. Felkérem azon ipa
rosmestereket és vidéki szülőket, kik tanulóikat, 
illetve fiaikat az Inas Otthonban elhelyezni akar
ják, eziránt benyújtandó kérelmüket az Ipariskola 
igazgatójánál adják be, ki ezen ügyben naponta 
d. u. 4 órától 8-ig bővebb felvilágosítást ad. Az 
iparisk. igazgató.

— TáncfDzérke- A székesfehérvári kath. 
legényegy let 1910 április 10-én esti 8 Órakor, az 
egyesület helyiségében (Távirda-utca 6. sz.) tánc- 
füzérkét tart. Belépődíj személyenkínt 40 fillér.

fészkére, melyet egész életükön át kerestek. 
Gyermekkoruktól fogva hallottak róla mesélni s 
szerteszét kalandoztak a  tengeren,, hogy meg
találják. Testi-lelki jóbarátságban éltek. Most, 
hogy ráakadtak a halfészekre, esküdt ellenségei 
lettek egymásnak.

— Jobb lett volna, ha rá sem akadnak, — 
mondta a  császárné. ...

— Bizony jobb lett volna, sokkal jobb lett 
volna, — erősítette az öreg.

— Akkor hát a ti bajaitok segitőorvossá- 
gát is bizonyára olyan jól el kellene rejteni, hogy 
senki rá ne akadjon?

— Úgy van, úgy van 1 — helyeselte a rév
kalauz. — Jól el kellene rejteni, mert ha fölfe
deznék, viszály és pörlekedés származnék a do
logból, vagy nyomban elfecsérelnék a segítséget 
s  akkor mi haszna sem lenne.

A császárné felsóhajtott s belátta, hogy itt 
nem tehet semmit. Aztán elment a misére s tér
den áüva egyre azért imádkozott, hogy valami
kép mégis segítségére lehessen népének. És, en
gedelmesekkel polgártársak, a császárné a mise 
végén tisztában is volt azzal; hogy jobb valamit 
tenni, mint semmit. Mikor az emberek kijöttek a 
miséről, a császárné felállt a  templom lépcsőjére 
és beszédet mondott.

Westflandria soha ezt a pillanatot el nem 
felejti. A császárné urátkodői szépség volt s ural-. 
kódóhoz méltó volt öltözete is. Fején koronát, 
vállán palástot hordott, kezében pedig jogarát 
tartotta. Magasra fésült, fehérpuderes hajának 
hullámai közt |egy sor nagy igazgyöngy ékes
kedett. Fénylő, vörös selyemből készült ruháján 
flamand csipke hullott végig. Lábán magassarkú, 
piros cipő volt, melynek csatját egy pompás ék

szer alkotta. Manapság is ilyen az öltözéke, ha 
Westflandriát kormányozza. '

Szólván pedig a zátonyok népéhez, tudo
másukra hozta akaratát. Elmondta, hogy belátja, 
nincs módjában a tengert lecsöndesiteni, a szelet 
lekötni, a halak özönét a part felé irányítani s  
a parti vadzabot búzává Varázsolni. De a mit 
erőtlen ember létére megtehet, azt megteszi.

Míg beszélt, mindenki térdenállva hallgatta, 
Érezték, hogy soha szelidebb, anyaibb szív nem 
dobogott értük. A császárné úgy beszélt sanyarú 
életükről, hogy könnyet csalt a szemükbe.

— Most azonban — mondta a  császárné, 
— elhatároztam, hogy hagyok itt egy kincses- 
ládikát, gazzal együtt, a mi benne van. Adom 
azoknak) a  kik nehéz életüket a homokzátonyo
kon küzdik végig. Ez az egyetlen, a mit nyújt
hatok; bocsássatok meg, hogy adománynak oly 
csekély — Ezeket mondván, neki magának is 
könnyek borították szemét.

Megkérdezte ezután, igérik-e esküvel, hogy 
csakis akkor folyamodnak a kincshez, ha az Ín
ség akkora, hogy nagyobb már nem lehet ? Meg- 
esküsznek-e arra, hogy ha a kincsre szükségük 
nem lesz,sértetlenül hagyják utódaikra? Végül 
pedig megfogadják-e egyenkint, hogy sohasem 
törekszenek a kincset hatalmukba keríteni, hanem 
örök időkre az egész halásznép közös kincsének 
tekintik? ... t • , _

Hogy megesküsznek-e minderre? Egytől- 
egyig megesküdtek. Áldották a nemes császárnét, 
s a hála könnyeit sírták. Maga a császárné is 
könnynzett. Egyre ismételgette, hogy ő jól tudja, 
mennyire szükségük volna kimondhatatlan sze
rencsére, soha ki nem fogyó segitőforrésra, vég
telen bőségű támogatásra, a melyben megbízhat
nának, ám, ezeket ő meg nem adhatja. Sohasem

érezte hatalmának gyengeségét annyira, mint 
künn, a  homozátonyok sivár földjén.

Higyjétek el, polgártársak, hogy a császárné 
csakis uralkodói bölcsességének öntudatlan ere
jével, a  mely a  nagyszerű asszonnyal együtt 
születeti, többet ért el, mint maga is remélte. 
Ezért mondhatjuk, hogy Mária Terézia uralkodik 
még manapság is Westflandriában. .

Nagy örömötök tellnék benne, hallani ar
ról a tömérdek áldásról, a mit a  császárné aján
déka hozott Westflandriára. Az embereknek ott 
van most miben bizniok. Nekik erre épp olyan 
szükségük van, mint édes mindnyájunknak. Bár
mekkora ínség szakad is rájuk, kétségbeesés nem 
fogja el lelkűket, :

Nekem elmondták odakünn, milyen a csá
szárné kíncseslédikája. Hát olyan, mint szent 
Orsolya brüggei szekrénykéje, csakhogy sokkal 
szebb. A bécsi dómtemplom mására készült. Szín
aranyból való; oldalain a  legtisztább alabstrom- 
ból a császárné élettörténete van kifaragva; négy 
tornyocskáján pedig az a négy gyémánt csillog, 
melyet a császárné a  török szultán ajándékkoro
nájával kapott; végül a  homlokzatán a császárné, 
rubintkőből kirakott neve ékeskedik. Ha pedig 
megkérdem Westflandriában, látták-e már a Iá-, 
diliét, bátran felelik; hogy életveszélyben forgó 
hajótöröttek állandóan maguk előtt,' a  hullámok, 
tetején látják, jeléül annak, hogy nem kéb fele-; 
ségük és gyermekeik sorsán aggódniok. még ha 
az volna is az isteni végzés, hogy /  megváljanak 
tőlük. ■ . ; ■•.; ■ -/

Egyedül ezek látták á láncút. Senki más
nak nem adatott meg, hogy szemügyre vegye. 
Ti is tudjátok, polgártársak, hogy a császárné 
nem mondta meg, mekkora kincset rejt aládika. 
He valaki mégis kételkednék a ládika hajdaavaló
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FEJÉRMEGYEI n a p l ó

-  A Székesfehérvár és Vidéke cikkirójá- 
{ hOZ. Rövid" időn belül most már második alka- 
5 itumnal jutottam abba a kellemetlen helyzetbe, 
5 hogy a Székesfehérvár és Vidéke cikkírója a  
; személyemmé^ foglalkozik s mindenáron be akarja 
i bizonyítani, hogy kellemetlen akar lenni. Először 
• a függetlenségi párton levőkkel a  szájhősök 
1 gárdájában akart említeni, Aztán azt állította, 

hogy a Fejőrmégyei Ujlapban a felekezeti türel
metlenséget szítom, a Fejérmegyei Naplóban pe
dig a béke apostola, vagyok, tehát hypokritaság- 
gaí vádolt. Minitekét vádját visszaszítta, tehát 
önmaga cáfolta meg; azt, á mit előbb nagy han
got^ állított,. De. én mégis; akarok neki figyelmez- 
tetésülegyetmást mondani. Ugylátszik a cikkíró 
u r beleélte már magát a munkapárti allűrökbe. 
Megirigyelte Hyeronimy elvtársa . babérjait, a ki 
programm helyett szintén; az elődei gyalázásával 
akar népszerűségre vergődni. Persze a népszerű
sége, tiszavirág életű, mert másnap lehervasztja 
már a cáfolat maró érvelése. Sz. ős V. cikkírója 
is ezt a dicsőséget akarja élvezni, a mikor a 
munkapártiságot úgy magyarázza, ha más tisz
tességes ember, leikébe gázolhat. Legyen meg
nyugodva, öntői —- bárki legyen — nem kérek 
meggyőződést, megtalálom azt a magam lelkében. 
Azt ;pedig ajánlom, hogy ha már valakit rágal
mazni és bepiszkolni akar, akkor ne bújjon el 
egy lap szerkesztőségének becsületes köpenyege 
alá; A Sz. és V. vezetői sokkal tisztességesebb 
emberek, semhogy mások meggyanusitása, meg- 
rágalmazása ős bemocskolása által akarjanak a 
politikai meggyőződésüknek híveket szerezni. Ha 
önnek mondanivalója van számomra, álljon ki 
a ijyilt színre nyílt, sisakkal, mert ellenkezőleg 
csak a; gyáva emberek szoktak eljárni. Büket F.

Ideflen szavak és nevek szóidra Ke
lemen Bélától csinos vászonkötésben 4 
koronáért kaphatók, Klökner Péter cs. 
és kir, udv. könyvkereskedésében Szé
kesfehérvárott.

; — Jövevények a megyében. Gróf Pappen- 
hetin Szigfrid nagybirtokos Árva? és Zólyom- 
mtegyékből 56 tót családot hozatott Iszkaszent- 
györgyre á tavaszi, nyári és Őszi munkálatok 
elvégzésére. Körülbelül hét hónapig lesz szeren
csénk á feísőntagyarországi atyafiakhoz. . ■

— Fiatal betörd. Héra Károly Széchenyi- 
utca 86 sz. alatti lakoá feljelentést tett a rendőr
sége^ hogy f. hó 7-én virradóra az őrhalmi 
szőlőjének présházéba az ablak betörésé és a

á rria is élő. áldásos erejében, csak arra kérem, 
menjen a tengerre s  nézzen körül. Sáncokat, nagy 
építményeket lá t; a tenger töltések és hullám- 
tőrök11 korlátja mögött megfékezve, lenyűgözve 
$ihehy pusztításéinak vége van j a homokzátonyo ■ 
kon zöldelő mezők* virulnak, á tengerparton gya
rapodó városok;' fürdőhelyek ontják a gázdagsá- 
ságot. Valahány vitágitótórhyot, kikötőt, hajót 
építettek, valahány töltést raktak, mindig az járt 
eszükben: Ha a magúnk erejéből nem futná, 
majd twgii kegyes császárnénk, Mária Terézia. 
Igyvbuzditgatták magukat, ám a saját erejükből 
is mindig futotta. •

Ti is tudjátok polgártársak, hogy a csá
szárné nem árulta el, kire bizta a kincset. Ugy-e, 
okosan cselekedett? Egy valakinek őrizetében 
v an /de  ez az ember csakis ékkor áll elő, akkor 
tárja föl a kincs rejtekhelyét, há kivétel nélkül 
mindenki beleegyezett á császárné adományának 
fölosztásába. Ilyenformán mindenki szentül tudja, 
hogy a kincs sem a jelenben, sem a jövőben 
igaaságtálan felosztásra nem kerül. Közös birtoka 
valamennyiüknek. Nincs, á ki ne lönné meggyő
ződve, hogy reá nem éppúgy gondolt a császárné, 
mint szomszédjára. Viszály és irigység, miként 
régebbet^ nem- oszthatja meg a népétemért a jók 
javát közösen bírják. '

l’ 'Á  püspök itt belevágott Verneau páter
szavába. " ." ’

Elég, — mondta. — Hogy fejezte be 
it&t? ■ ', ......  i . , . . .

~r A ztm ondtam , —■ válaszolt á  barát, —  
nájjy. kár,.hogy á jö  császárné Charleroiban so- 
haiém járt. Minő kár, hogy nekik nincs kincses- 
ládlkíyük. ‘Sénimire ,'seih volna inkább szükségük 
azokbáh a hagy dolgokban, a mikét véghez akar
nak vinni. E zt mondtam.

keresztvas elgörbitése után ismereüen tettes 
bemászott és onnan 2 db. viselt ruhadarabot 
vitt el 10 korona értékben. Az ismeretlen betörő 
egy kék nadrágot, egy literes üveget és egy pepita 
színű nyakkendőt hagyott a helyszínen A ren
dőrség a nyomozást megindította és megállapította, 
hogy a betörő Pados István 17 éves budapesti 
születésű javítóintézeti növendék, aki folyó ; hó 
6-án este a helybeli javítóintézetből megszökött 
és Hóra Károly présházában talált ruhába átöltöz
vén, a városból eltávozott. A rendőrség Pados 
István országos körözését elrendelte.

— Névváltoztatás. Berger Imre sárbogárdi 
lakos m. á. v. mérnök vezeték nevét belügyim 
niszteri engedéllyel Bertalan ra változtatta.

A főváros egyik legnagyobb kórházá
nak igazgatósága a következőképen nyi
latkozik: „A kórház orvosainak összhangzó 
tapasztalata szerint a Ferenc lózsef-kese- 
rűvizforrások vizével kitűnő eredmények 
érettek el. — Enyhe iz ; teljes, aránylag 
rövid idő alatt kellően fellépő hatás, mely 
minden melléktünettől ment és tartós hasz
nálatnál sincs semminemű káros követ
kezményektől kisérve; kiválólag a csekély 
50—100 grammnyi adagolás olyan tulaj
donságok, melyek a „Ferencz Jó z se l41- 
keserüforrások v izét m inden m á s  
budai és v idéki keserüviz közötjt 
előnyösen feltün tetik ."

— Felebbviteli tárgyalások. A székesfe
hérvári kir. törvényszéknél 1910. ápril hóban 
megtartandó büntető felebbviteli tárgyalások: 
Ápril 14-én. Barát Horváth János becsületsértés. 
Schnaubl János súlyos tesiisértés. Sütő Józsefné 
könnyű testisörtés. Füredi Sándor becsületsértés. 
Pap Mártonné becsületsértés. Réz! Ferenc becsü
letsértés. Disznósi István súlyos testisértés. Tau- 
zer Mór csalás, lf). Borján Jónef rágalmazás. 
László Ferenc könnyű testisértés. — Ápril 21. 
Lencsés János rágalmazás. Pallag Józsefné be
csületsértés. Kristóf Károly rágalmazás. Szalai 
Andrásáé könnyű testisértés. Atmár Ferencné. be
csületsértés. Szabó István súlyos testisértés. Varga 
János könnyű tesiisértés. Szalay István csalás. 
Szabó Miklós. Istvánná becsületsértés. Strasser 
István kihágás és becsületsértés. — Ápril 28. 
Hajdina János becsületsértés. Huber Józsefné 
becsületsértés. Heitmár Izidor becsületsértés.

— Nos? — kérdezte a püspök.
— Egy pár répa repült felém, füttyszó is 

hallatszott, de akkor már nem voltam a  szószé
ken. Nincs tovább.

— Megértették, — jegyezte meg a  püspök 
— hogy az isteni gondviselésről volt szó.

A kis szerzetes bólintott.
— Megértették, a mit a megértetni akart 

velük, hogy az a hatalom, melyet ők nem látván, 
kigűnyolnak, távol marad tőlük. Mert mihelyest 
kézzelfogható formában megjelennék, tiszteletlen
ség nyilvánulná meg iránta. Gratulálok önnek.

A szerzetes meghajtotta magát s  az ajtó 
felé tartott. A püspök utána sietett. Arca csupa 
jóakarat volt. .

— De hát a kincsesláda ? . . .  Hisznek még 
benne azok az emberek?

— De mennyire hisznek, menseigneur I
— Es a kincs ? Létezett valaha ?
— Engedelmével, menseigneur, megígértem...
— Nekem meg szabad mondania. . .
— A blankenberghi plébános őrzi. Megmu

tatta. Vaspántokkai ellátott kicsiny faláda.
— Es? . . .
— A fenekén húsz Mária-tallér van.
A püspök mosolygott, de arca nyomban 

komolyra vált. ,
— Illő-e egy faládikát az isteni gondvise

léshez hasonlítanunk?
— Minden hasonlat sántít, monseigheur. Az 

emberi gondolatok hivságosak.
Páter Verneau még - egyszer meghajtotta 

magát és elhagyta a püspök lakosztályát.
Lagerlöf Selma.

íaiapápraisi 9.

Karner György könnyű testi sértés. Küsóvits 
Győző jogtalan elsajátítás;; Bencze Gyula -súlyos 
testisértés. Garbacz István kihágás. Keller István 
s ú ly o s  testi sért, Retchard Józsefné rágalmazás. 
Károlyi Vince és neje kihágás. Varga Márton 
súlyos testi sértés. ;

— Iskolaszéki ülés- Ma d. u. az iskolaszék 
elhatározta, hogy júniusban 4 tanítónői és egy 
tanítói állást tölt be, szeptemberre pedig egy uj 
tanítói és egy uj tanítónői állás szervezését és 
betöltését kéri. Az öreghegyre és a maroshegyre 
1—1 két-két osztályú iskola építését kéri. Csipkés 
Gyula tanítónak egészsége helyreállítására újabb 
6 heti szabadságot ad. Bilkei Fererc indítványára 
elhatározta, hogy az iskolákat egy-egy kiválóbb 
férfiú, pL Deák Ferenc nevéről nevezi el.

— Uj lap.. Steiner Jákó dr. szerkesztésével 
a jövő héten Ébredés cím alatt egy hetenkint 
kétszer : szerdán és szombaton megjelenő 2 
krajcáros uj lap indul m eg., Célja az általános 
titkos választó jog eszméjének terjesztése.

— Trieati általános biztosító társulat (Assi- 
curaziooi Generáli) Budapest, . V;} Dorottya-utca 
10. és 12. A „Közgazdaság" rovatában közöl
jük a Triesti általános biztositótfirsulat (Assi- 
curazioni Generáli), e legnagyobb, leggazdagabb 
és legrégibb biztositö intézetünk mérlegének főbb 
adatait. Teljes mérleggel a társulat mindenkinek, 
aki e célból hozzá fordul, a legnagyobb készséggel 
szolgál. Az intézet elfogad: élet-, tűz-,szállítmány., 
üveg- és betörés elleni biztosításokat. Közvetít to
vábbá jégbiztosításokat a  Magyar jég- és viszont- 
bizt. rt., baleset és szavatossági biztosításokat az 
Első o. általános baleset ellen biztositö társaság, 
valamint kezességi és óvadékbiztositásokat, el
tulajdonítás, lopás, hűtlen kezelés és sikkasztás 
elleni biztosításokat és versenylovak, telivérek és

Séb értékesebb tenyészállatok biztosítását a  
_ Inerva" általános biztosító részvénytársaság 
számára. A székesfehérvári főügynükség. Köz

gazdaság! bank és takarékpénztár r.»t
— Sertészárltt. Vértesdobozon fellépett a 

sertésorbánc, miért is a  zárlatot elrendelték.
— Halálos végű verekedés. Sárbogárdon, a 

vásártéren véres verekedést rendeztek f. hő 5 én 
az ottaoi legények s  e vérengzésnek az lett a  
szomorú vége, hogy Göbölyös Sándor 24 éves 
sárbogárdi legény holtan maradt a verekedés 
színhelyén. A halálos szúrás okozásával Lepsényi 
István helybeli honvédszakaszvezétőt gyanúsítot
ták, a ki pár napi szabadságra volt otthon. A 
csendőrök a nyomozás során le is tartóztatták 
Lepsényi Istvánt és behozták a helybeli kir. 
ügyészséghez, ahonnan azonban vádjával együtt 
áttették a hadbírósághoz. A vizsgálat tovább 
folyik.

— Rövidhírek. ......
A z országúton, Adonyból a vásárról haza

felé mentek kocsijukon Ujfalusi Mihály né, Palló 
József és Bartos Józsefné nagyperkátai lakosok 
utánuk pedig szintén kocsin Krenikó József és 
Faragó József nagyperkátai lakosok s  ez utóbbiak 
az előttük haladó kocsit beleszoritották áz árokba, 
minek folytán az abban Ülők súlyos sérüléseket 
szenvedtek. A dolog állítólag boszuból történt, 
mert Ujfalusinő fia nem vette feleségül Krenkó 
János leányát. .

Csettegető. Horák György ercsil lakos a  
Rábna partjáról a  60 kor. értékű fenyőfa véd- 
korlátot ellopta. Megtalálták a lakásán s  őt fel
jelentették az adonyi kir: járásbíróságon.

tolvajok. Schvarz Vilmos martonvásári ke
reskedőnek 200 ezer korona értékben leégett a  
kereskedése s a tűz idején Hulla Istvánná edé
nyeket, Zsigmond Istvánná pedig ruhaneműt lo
pott az égő házból. Mindkettőt feljelentették.

Tűz. Wimmer Sámuel kirkágertanyai (Ercsi) 
bérlőnek a napokban 400 kor. értékű szalma /és 
búza polyvája. elégett. Áz egyik cseléd 4 éves 
fia okozta a tüzet.

kölcsönösén. Tót Mihályt éjjeli álmából zör
gették fél tegnap előtt. Kiment megnézni, ki zö
rög s a konyhaajtóban Szilád! József egy; kala
páccsal fejbe ütötte. Tót Mihály ek k o r kapát [ra
gadott s  kölcsönösén Ütötték egymást.. Mindakettő 
súlyosan megsebesült. Az ügy bíróság elé kerül.
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K ö z g a z d a s á g .
,  . A Trieszti Általános Biztosító Társulat
(Assicuraziom Generáli) folyó évi március hó 
17-én tartott 78 ik közgyűlésén terjesztettek be 
az 1909. évi mérlegek. Az előttünk fekvő jelen
tésből látjuk, hogy az 1909. december hó 31-én
érvényben volt életbiztosítási tőkeösszegek ösz- 
szesen_1.034.103,236 K és 09 fillért tettek ki és 
az év folyamán bevett dijak 45.594,164 korona 
és 37 fillérre rúgtak. Az életbiztosítási osztály 
dijtartaléka 20.902,175 K 14 fillérrel 304.144,877 
K 43 fillérre emelkedett. A tüzbiztositási ágban, 
beleértve a betörés* és tUkörüveg biztosítást a 
díjbevétel 18.260.118,363 K biztosítási összeg 
után 30.032,501 K 57 fillér volt, miből .11.650,S31 
K 96 fillér viszontbiztosításra fordiltatott, úgy, 
hogy a  tiszta díjbevétel 18.381,669 K 61 fillérre 
rúgott és ez összegből 13658.715 K 83 fillér 
mint díjtartalék minden tehertől menten jövő évre 
vitetett át. A jövő években esedékessé váló dij- 
kötelezvények összege 127.799,977 K 76 fillér. A 
szállítmánybiztosítási ágban a díjbevétel kitett 
3,861,471 K 90 fillért, mely a viszontbiztosítások 
levonása után 1,772,890 K 57 fillérre rúgott. 
Károkért a társaság 1909-ben 38.550,375 K 41 
fillért és alapítása óta 977,344,967 K 32 fillért 
fizetett ki.

E kártérítési összegből hazánkra 192.489,457 
K 63 fillér esik. A nyereség tartalékok közül, 
melyek összesen 24.677,880 K 19 fillérre rúgnak, 
különösen kiemelendők: az alapszabály szerinti 
nyereségtartalék, mely 6.300,000 koronát tesz ki, 
az értékpapírok árfolyamingadozására alakított 
tartalék, mely az idei átutalással együtt 15.336,461 
K 71 fillérre rúg, továbbá felemlítendő a 160,000 
koronára rugó kétes követelések tartaléka és az 
ingatlan tartalék, mely az idei átutalással 1.621,418 
K 48 fillért tesz ki. Részvényenként G00 arany 
frank osztalék kerül kifizetésre. A társaság ősz- 
szes tariaékjai és alapjai, melyek első rangú 
értékben vannak elhelyezve, az idei átutalások 
folytár 346.151,371 K 42 f.-ről 306 829,741 ko
rona 68 fillérre emelkedtek, melyek következő
képen vannak elhelyezve:

1. Ingatlanok és jelzálog követelések 
77.884,424 K 11 fillér.

2. Életbiztositási kötvényekre adott kölcsönök 
31.094,716 K 81 fillér.

3. Letéteménvezett értékpapírokra adott köl
csönök 3609,138 K 57 fillér.

4. Értékpapírok 237.547,914 K 18 fillér.
5. Követelések államoknál és tartományok

nál 9.372,603 K 39 fillér.
6. Tárca váltók 581,948 K 79 fillér.
7. Készpénz és az intézet köve-telései a

hitelezők követeléseinek levonáséval 6.738,995 
K 83 fillér. .

Összesen 366.829,741 K 68 fillér. Ézen ér
tékekből 71*5 millió korona magyar értékekre 
esik. Az Assicurazioni Generáli a múlt évben 
a „Minerva" általános biztositó részvénytársasá
got alapította meg Budapesten, mely társasság a 
kezességi és óvadék-, valamint az eltulajdonítás, 
lopás, hütelen kezelés és sikkasztás elleni biztosí
tást, nemkülönben a versenylovak, telivérek és 
más értékesebb tenyészállatok biztosítását vezette 
be mint uj ágazatokat hazánkban.

Anyakönyvi statisztika.
1910. április hó 2-től 1910. április hó 9-ig.

Születés. Született: 7 törvényes fiú, i4  leány, tör
vénytelen fiú 0, leány 0, halvaszületctt törvényes fiú 0, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 18.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 2 törvényes fiú, 0 
uő, 7 éven felüli 6 férfi, 4 nő. Összesen 12.

Eszerint a születés a halálozást 6-al múlja felül.

Maron József r. k. ftiagánzó 83 éves, Sütő-u. 10. — 
Régi Anna r. k. 15 hónapos, Rác-u. 59. — Mohó Ilona ref. 
1 hónapos, Zámóly-u. 11, — özv. Takács Mihályné, Bencsik 
Anna r. k. 82 éves, Selyem-u. 5. — Koszké Józsefné, Ku- 
lifei Borbála r. k. 23 éves, Salétrom-u. 9. — Kovács István 
r. k. nyug. táviró vonat felvigyázó 78 éves, Demkóhegy. — 
Niki Károly r. k. kalapos, 56 éves, Haltér, 17. — Sztksz 
Gáspár r. k. cipész, 37 éves, Sár-u. 7. — özv. Gerbán Já- 
nosné, Téber Anna r. k. 77 éves, Tobak-u.' 7. 1— Füri Irén 
ref. 16 éves Kert-u. 14. — Mészáros István r. k. kisbirtokos 
69 éves, Széchenyi-u. 32. — Kojári Mihály ref. mezőgazda
sági cseléd, 35 éves, Szent György-kórház.

szép, divatos és olcsó
kalapot, .....

n yak k en d őt, 
in get, 

gallért, 
k esztyű t, 

sétabotot 
óhajt magának venni, ne mulassza el

GERENDÁI GYULA
divat-üzletét Kossuth-utca4. felkeresni, ahol 
mindenből a legfinomabbat veheti, potom 

pénzért, *
Vidékre választék is lesz megbízható egyé

neknek küldve.

Motorok I
G r a z d á k l

Ha elsőrendű' gépet akarnak venni, kér
jenek árjegyzéket európaszeríe hírneves

magánjáró és vontatható bezinloko- 
mobilok, magánjáró és vontatható góz- 
lokomobilokról. Teljes cséplökészletek!

Benzinmotoros kötörö, faapritógépek 
vontató és magánjáró szerkezettel 

Stabil benzinmotorok. Szivtig&ztelepek.
KELLNER és SC HA N ZER
Budapest, V. kér., Aulich-utca 2. az.

Sürgönyeim: „Világosság" Budapest
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CLAYTON & SHUTTLEWORTH m
B u d a p e a t ,  v á o s l . k O r i á t  O O p  

által a legjutinyosabb iralc mellett a|án!tetnak < 
Looomobllok és cséplőgépek, benzinmotorom cséplők ész*

\ letek, magónjárő gőzgépek, szalmakazelozők, lóhere- i 
\  cséplők, tlsztltó-rosték, konkolyozók, kaezélógépek, f  
\  marokrakd- és kévekőtő-aratógépek, szénagyOjlők,/ 
\  széna- és szatmasajtök, boronák, sorvetőgépefc, r  
\P lá n é t  Jr. kapátok, kukorfcza-morzsolók, szecska- r  
\  vágók, rápavágók, darálók, őrlőmalmok, egye

temes aczólekék, 2- és 3-vasu ekék és A 
k minden egyéb mezőgazdasági gépek.

Országszerte híre járja:
A „ K e il-L ak k “-nak nincsen párja. 
Pompás fényben a padló, 
„ K e il-L a k k “ amellett olcsó.
A ki egyszer ilyet használ,
Többet mást nem tűr a háznál.
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,
Ha „fehér „Keil-Lakk“-ot veszünk, 
S vele mindent jól befestünk.

Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „ K e il-L a k k “ azúrkék, 
Kertibútort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére.
„K e i 1 - L a k k“-bói van minden szín, 
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak,
Mindig legyen ott „K eil-L akk“ !

Mindenkor kaphatók:

Flits Pál és Langraf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott

Bicske: Keller Szilárd. 
Devecser: Böhm József.

Sárbogárd: Braun Miksa. 
Veszprém: Bakos Kálmán.
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191(1-68
modellünk

újításai!
Intoniiv lángzó, mely 

gyorsan forral ds kevés 
szószt fogyaszt.
Erős alkatrészek, 

melyek kicsorclhotők és 
ttsztithutók.

Művészi kivitel (modorú stí
lus). Galvanizált bronz szí

nezés. — Hozzáadva & _ 
„Rops* biztonsági gyorsfűző 

edűigi előnyeit, a

„Rops“ 1910
a jelenkor legszebb, legtar
tósabb, legbiztosabb és leg
takarékosabb asztali tűz

helye. Ha feldől, elalszik, 
szesz ki nem folyhat I
Ára Budapesten: 

4 — korona.
Kapható minden szakmába 

• “ vágó üzletben.

R 0  P $  Fémára Részvény-Társaság
BUDAPEST, V., KUlSÖ-Váczi-ut 74169.

Helybeli elárusitók:
Knazovitzky Elemér, Krón Ignác, Röth Sándor, 
Scbiammadinger Gyula, Burg Hermán,

Ifj. Ditmár József és Schmelzer Jákó.

Mooctl
• 1 9 1 0

ZILZEK MANÓ
férfi-, flu- és gyermekruha raktára 
Székesfehérvár. SMyény-Matich-ntcaT

Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, f ia -  és

úgyszintén

papiöltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (Havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-feioltök, kabátok.

FEJÉRMEGYEÍ NAPLÓ

remek és tartós kivitelben elkészítve.

Legdivatosabb
menyasszonyi koszorú és fátyol.

A legjobb és legutolsó divatforma

REFORM MIDER
nagyon olcsó szabott árakon szerezhető be

GERENDÁI GYULA
vászon- és fehérnemű-üzletében 
Szfehórvár, Kossuth-u. 4. szám.

Szives meghívásra vidékre, készséggel be
mutatja a cég nagy választékú minta

gyűjteményét, női fehérnemüekból.

Napernyők! ujjak már megérkeztek.

akinek éjjel-nappal siOn- 
telenül vlszkctegsége van 
s nyugalmát s alvását és 
sokszor társadalmi letét 
veszélyezteti, az sajnátatra- 
méltó. Ámbár ez csak bőr
ingerlésre mutat, mégsem 
létezett czidcig oly szer ez 
ellen, ami ennek a  kínos 
helyzetnek véget vetett 
volna. Hetek sőt hónapo
kon át ezen bajban szen
vedők kétségbe vannak 
esve, testileg s lelkileg 
megtörve, képtelenek tá.- 
saságban mozogni. Sokszor 
csak egy kis pontot képez
-------- s  a  vaka:ő

,.,i Ez rendesen
a  xezaeie s  rosszauu uuu viszkclegségre vezet. A 
viszketegség okai még eddig nem lettek kikutatva, 

a .n n h in  n betegség jeleinek tekinthető.
— -----•----- o rva d■így la az «

, miután azonban
ngy minden Ilyen r  — - 7  --------
tornácára kell hallgatni. Sok orvos s viszketcg- 

, betegek különösen hangsúlyozzák a Z n ch er-K le  
exabad. gyiyya iappan  kedvező s gyors h a tá sá t
A vastag Jeher hab ezen szappan által előírás 
szerint alkalmazva, azonnali enyhülést s  a  visz- 
ketegséfi beszüntetését hozza magával, ufó', hogy 
végre teljesen elmúlik. Ezen idegbántő bőrbajt a 
Zucker-félo axabad. gyó gym op an  segélyével 
egyszerűen s a  legnagyobb rcménynyel el lehet 

tivohiam.
A megrcndclésnéi a  következő különbségre kell 

■ ügyelni:
Zuckor «*nbud. S S ^ -a a  gyógy.vappa^Ja a leg-
liathatősab s legnagyobb. Darabja 2 ko r. 50 hll. 
Znckor unhat]. gydgyaxoppajzja, ha
tásában s mennyiségében gyengébb. D arabjai kor. 
Ehhez való (zsírtalanító) a  bőr
krémek gyöngye. Egv tubus ara 2 kor. 50 fÜL, 

kis tubus 1.25 kor.

Valódi kapható Székesfehérvárott 
STEINER BÉLA drogériájában.

Gyorsan pusztul a bőr s ezt Ön 
bánja,

HaFernofendt NIGRIN-jét nem 
' használja.

1910;: április 9.

Önkéntes árverési hirdetmény.
A néhai Klosz Rozália tulajdonát képező s 

a székesfehérvári J969. számú betétben A.
1. sor 10598. hisz. alatti 7 hold 265 Q  öl terü
letű „dombos szigeti", dülőbelí rét, 6000 K — és 
az ugyanazon betétben A. -J-. 2. sor 11038. 
hrsz. alatti „száraz réti" dűlőbeli, 2 hold 541 
□  -öl területű rét 1800 K kikiáltási árban folyó 
évi április 17-én (vasárnap) délután 3 órakor, 
alulírott ügyvéd irodájában (Nádor-u. 2. szám I. 
emelet) önkéntes árverésen, a  legtöbbet ígérőnek 
eladatik. Bánatpénzül a kikiáltási ár 20£ teendő le.

Dr. Say V iktor
ügyvéd.

Mentitől.
Müveit és okos ember nagy súlyt belyez a  fogá 
polásra, mert annak elhanyagolása nemcsak szép 
ség hiba, hanem egyben un
dorító szagot ad a  lehelet
nek. Szakorvosok egyöntetű 
véleménye szerint a beteg i 
fog további romlását meg-1 
akasztja, a  száj üreget I 
szagtalanítja s  a fogakat gyű-' 
nyörüen fehéríti Sztaka-féie 
Menthol fogszappan. Kap
ható gyógyszer tárakban 1 
korért. 3 darabot bérmentve küld 3 korért Sztraka 

gyógyszerész Muhol.
Kapható: Steiner Béla drogueriában, 

Kossuth-ulca és
Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 

Vadász Antal kereskedőnél, Székesfehérvár. 
Németh Péter gyógyszerésznél, Aba.

Hirdetések
j u t á n y o s  á r o n  felvétetnek a  
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér I.

K ő f a r a g ó  - ü z l e t

és nagy sirköraktár!
Székesfehérvár, József-utca 19.

Mindennemű sírkövek 
gránit, márvány és homokkőből,

továbbá

úti feszületek
nagy választékban és a

legjutányossabb áron kaphatók
s megrendelésre külön készíttetnek!
Számos pártfogást kér tiszteletiéi ,

R á k o s  F e r e n c
kő- és képfáragó.
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Az eredeti Singer-varrÓQépek valódi árasitői 

ezen védjegyről ismerhetők fel

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,
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